
122  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

PreFeitUra MUNiciPaL de PacaJÁ
eXtrato de coNtrato Nº 20220068

oriGeM........: PreGÃo eLetrÔNico Nº 025/2021
coNTraTaNTE........: PrEfEiTUra MUNiciPal dE PacaJá
coNTraTada(o).....: aUGUSTUS iNforMáTica EirEli
cNPJ..........................: 10.433.143/0001-40.
oBJETo......................: contratação de empresas para fornecimento de 
suprimentos de informática e materiais de informática permanente aten-
dendo assim as demandas da Prefeitura Municipal de Pacajá e suas Se-
cretarias
Valor ToTal...........: r$ 322.527,00 (trezentos e vinte e dois mil, qui-
nhentos e vinte e sete reais)
ProGraMa dE TraBalHo.......: Exercício 2022 atividades: 2.088, 2.094, 
2.005, 2.088, 2.094 e 2.005, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equi-
pamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35.
Vigência:  19/01/2022 a 31/12/2022.

cLeide Ferreira cHaVes
Pregoeira

Protocolo: 753530

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 001/2022 - FMs - srP

a Prefeitura Municipal de Pau d’arco - Pa, por intermédio do Setor de 
licitação, torna público que, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico tipo menor preço por item, objeto: registro de preço visando 
futura e eventual contratação de Empresa Especializada em Serviço de 
recarga de Gás Medicinal (oXiGÊNio) e de cilindros para oxigênio, para 
atendimento do fundo Municipal de Saúde de PaU d’arco - Pa. data e ho-
rário do recebimento das propostas: até às 09:00 horas do dia 08/02/2022. 
data e horário do início da disputa: 09:10 horas do dia 08/02/2022. de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de 
compras Pública https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 004/2022 - FMe - srP
a Prefeitura Municipal de Pau d’arco - Pa, por intermédio do Setor de 
licitação, torna público que, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico tipo menor preço por item, objeto: registro de preços visando 
futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de locação de Veículos para o Transporte Escolar para atender os 
alunos Matriculados na rede de Ensino (Estadual e Municipal), do Município 
de Pau d’arco/Pa. data e horário do recebimento das propostas: até às 
09:00 horas do dia 10/02/2022. data e horário do início da disputa: 09:10 
horas do dia 10/02/2022. de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se no Portal de compras Pública https://www.portalde-
compraspublicas.com.br. o procedimento licitatório obedecerá ao disposto 
na lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do decreto nº 10.024, 
dE 20 de setembro de 2019, lei nº 8.666/93 e demais legislação e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. o Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no Portal de compras Públicas 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na Url ht-
tps://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das licitações do 
TcM/Pa, https://www.tcm.pa.gov.br a partir da publicação deste aviso.

Pau d´arco - Pa, 25 de janeiro de 2022
edicarLos JesUiNo FiLHo

Pregoeiro
decreto nº 014/2021

Protocolo: 753556

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
aViso de LicitaÇÃo 

a Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a 
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 005/2022. objeto: registro Para aquisição de Óleo Para Motor Hidraulico 
E Lubrificante Para Atender As Necessidades Do Poder Executivo Municipal 
de Placas/Pa. Tipo menor preço por item. a audiência pública ocorrerá no dia 
08/02/2022, às 09h , no https://comprasgovernamentais.gov.br/. a integra 
do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal da transpa-
rência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. shayane 
Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial.

eXtratos de terMos aditiVos 
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20210173. contratante: fundo 
Municipal de Educação, cNPJ-Mf, Nº 28.558.407/0001-58, contratado: lu-
cimar Mota chaves cPf 256.445.302-39. objeto do contrato locação de um 
imóvel localizado na rua ronaldo Passine, 158, cEP 68.138-000, centro, Pla-
cas - Pará, estinado ao funcionamento do a. E. E atendimento Especializado 

Educacional. alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, 
nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 
até 31 de dezembro de 2022 data de assinatura 22 de dezembro de 2021, 
assim o valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo 
aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. assim, o valor do contrato 
que era de r$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) sofrerá acréscimo em 
valor de r$ 18.000,00 (dezoito mil reais) que equivale a 12 meses do valor 
de r$ 1.500,00(mensal). assim o valor total do contrato passa a ser de r$ 
28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos), o que corresponde ao acréscimo de 
prazo do valor contratual dotação orçamentária: 12.122.0052.2.008.3.3.90
.36.00.1111, ordenador responsável: ana Patricia Galucio de sousa.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20210112. contratante: fundo 
Municipal de Educação, cNPJ-Mf, Nº 28.558.407/0001-58, contratado: Gilson 
cardoso de Jesus cPf 165.897.102-97, objeto do contrato locação do imó-
vel Situado Na Travessa Boa Esperança, Bairro Boa Esperança No Municipio de 
Placas destinado ao funcionamento da Sala de leitura das Escolas da rede 
Pública de Ensino fundamental de Placas/Pa.alteração: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 data de assinatura 
22 de dezembro de 2021, assim o valor contratual sofrerá a partir da assinatura 
do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. assim, o va-
lor do contrato que era de r$ 12.000,000 (doze mil reais) sofrerá acréscimo em 
valor de r$ 12.000,000 (doze mil reais) que equivale a 12 meses do valor de r$ 
1.000,00(mensal). assim o valor total do contrato passa a ser de r$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor 
contratual dotação orçamentária: 2.361.0401.2.060.3.3.90.36.00.1001, orde-
nador responsável: ana Patricia Galucio de sousa.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20210158. contratante: fundo 
Municipal de Educação, cNPJ-Mf, Nº 28.558.407/0001-58, contratado: daia-
ni Sousa da Silva cPf: 009.088.902-90, objeto do contrato locação do imó-
vel localizado Na Vicinal Km 240 Sul, Bairro Zona rural, No Município de Pla-
cas- Pará destinado ao funcionamento do centro Educacional Para atividade 
complementar do Ensino Básico.alteração: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 
01 de Janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 data de assinatura 22 
de dezembro de 2021, assim o valor contratual sofrerá a partir da assinatura 
do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. assim, o 
valor total de do contrato é de r$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com o 
aditivo o contrato sofre uma alteração de r$ 42.000,00 (quarenta e dois mil 
reais) sendo assim o valor total do contrato passa s ser r$ 77.000,00 (seten-
ta e sete mil reais)dotação orçamentária: 12.122.0052.2062-3.1.90.04.00, 
ordenador responsável: ana Patricia Galucio de sousa.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20210220. contratante: fundo 
Municipal de Educação, cNPJ-Mf, Nº 28.558.407/0001-58, contratado:-
Viviane rosa cPf 945.493.621-20 objeto do contrato: locação do imóvel 
localizado Na Vicinal Km 240 Sul, Bairro Zona rural, No Município de Pla-
cas- Pará destinado ao funcionamento do centro Educacional Para atividade 
complementar do Ensino Básico.alteração: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 
01 de Janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 data de assinatura 22 
de dezembro de 2021, assim o valor total de do contrato é de r$ 6.000,00 
(seis mil reais), com o aditivo o contrato sofre uma alteração de r$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais) sendo assim  o valor total do contrato passa s ser r$ 
30.000,00(trinta mil reais)dotação orçamentária: 12.122.0052.2.008.3.3.90
.36.00.1111, ordenador responsável: ana Patricia Galucio de sousa.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20210221. contratante: fundo 
Municipal de Educação, cNPJ-Mf, Nº 28.558.407/0001-58, contratado: Jo-
vane Jose Jurastih cPf: 442.224.672-00. objeto do contrato locação de um 
imóvel localizado na Vila aparecida, cEP 68.138-000, centro, Placas - Pará, 
destinado ao funcionamento de duas Salas de aula Na Vila aparecida lote 
10.alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos ter-
mos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022até 31 
de dezembro de 2022 data de assinatura 22 de dezembro de 2021, assim o 
valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em 
decorrência da prorrogação de prazo. assim, o valor do contrato que era r$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), sofrerá acréscimo em valor de r$ 
9.600,00(nove mil e seiscentos reais). assim o valor total do contrato passa a 
ser de r$ 12.000,00 (doze mil) o que corresponde ao acréscimo de prazo do 
valor contratual, dotação orçamentária: 12.122.0052.2.008. .3.1.90.04.00, 
ordenador responsável: ana Patricia Galucio de sousa.
esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 20200043. contratante: fun-
do Municipal de Educação, cNPJ-Mf, Nº 28.558.407/0001-58, contrata-
do: linda comércio E Serviços Eireli - Me, inscrita no cNPJ (Mf) sob o nº 
07.146.872/0001-01. objeto do contrato contratação de pessoa jurídica, 
para o fornecimento de passagens aéreas em voos regionais e nacionais, em 
classe econômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega dos res-
pectivos bilhetes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, 
nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 
2022até 31 de dezembro de 2022 data de assinatura 22 de dezembro de 
2021, dotação orçamentária: 1901.122.0052.2.057.3.3.90.33.1111, orde-
nador responsável: ana Patricia Galucio de sousa.
esPÉcie: 3º Termo aditivo ao contrato nº 20190013. contratante: fundo 
Municipal de Educação, cNPJ-Mf, Nº 28.558.407/0001-58, contratado: fei-
tosa E Santos advogados associados, cNPJ 07.953.582/0001 -70. objeto do 
contrato contratação de Empresa Especializada Em Serviços de assessoria 
Jurídica, destinados ao desenvolvimento das atividades do fundo Municipal 
de Educação alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato origi-
nal, nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 
2022até 31 de dezembro de 2022. data de assinatura 22 de dezembro de 
2021, assim o valor do contrato sofre alteração, com aumento r$ 158.580,36 
(cento e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta e trinta e seis centavos) o 


